_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

AVISO DE CONTRATAÇÃO

Em atendimento ao disposto no § 3ºdo Artigo 75 da Lei Nº 14.133/20211, a

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES torna público o interesse na

aquisição de MATERIAL DE PAPELARIA/ESCRITÓRIO, conforme

especificação na tabela de pesquisa de preço em Anexo.

Portanto, serve o presente aviso para manifestar interesse da Administração

em obter respostas, que podem ser entregues presencialmente na sede da

Câmara Municipal (endereço no rodapé) ou por meio eletrônico

(licitacoes.cmac@gmail.com) até 29 de NOVEMBRO de 2023, de 7h às 16h.

MARCELO BERGER COSTA
Presidente

_________________
1
 Art. 75. [...]

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente

precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com
a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

mailto:licitacoes.cmac@gmail.com

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

ANEXO I

QUANT. UNID. DESCRIÇÃO

01 CX com 12 unid.

CANETA MARCA TEXTO, na cor amarela, ponta
chanfrada, para marcar com linha grossa ou sublinhar
com linha fina, acondicionadas em caixa.

Referência de qualidade: Faber-Castell.

12 CX com 10 resmas

PAPEL A4 ULTRA BRANCO, Papel 210x297mm,
alcalino, 75g/m2, com sistema de qualidade ISO,
impressão frente e verso, para usos gerais,
acondicionados em caixas, contendo cada caixa,
pacotes com 500 (quinhentas) folhas.

Referência de qualidade: Chamex, Copimax ou
similar.

30 UNID

PASTA AZ: Lombo estreito. Em papelão, super
resistente, na cor preta, medindo 35cmx28cm, 5,5 cm
de lombo. Com porta etiqueta no lombo em plástico
resistente, com borda inferior em aço, apresentando
garantia de fabricação que deverá ser igual ou
superior a 02 (dois) anos.

10 UNID

FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO,
transparente, nas medidas: 40mmx45m.

02 UNID

FITA ADESIVA. Transparente, tamanho 12mmx40m.

60 UNID

PASTA PLÁSTICA COM FECHO ROMEU E
JULIETA Plástico flexível, transparente, com
capacidade para 50 folhas.

50 UNID

PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE FINA: tamanho
oficio, possui abas para fixar os documentos no
interior da pasta e elástico para fechamento com
terminação em plástico. Dimensões: 335 x 235 mm

10 UNID

PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE MÉDIA:
tamanho oficio, possui abas para fixar os documentos
no interior da pasta e elástico para fechamento com
terminação em plástico. Dimensões: 335mm x 20mm x

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

235mm

20 UNID

PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE LARGA:
tamanho oficio, possui abas para fixar os documentos
no interior da pasta e elástico para fechamento com
terminação em plástico. Dimensões: 335mm x 40mm x
235 mm

20 UNID

PASTA SUSPENSA, marmorizada, pintada,
plastificada, com visor, com grampo e haste plástica.

20 CX

CLIPS DE PAPEL Nº 2/0: galvanizado, caixa com 100
unidades.

02 CX

CLIPS DE PAPEL Nº 10: galvanizado, caixa com 20
unidades.

50 PARES

PILHAS ALCALINAS: Tipo AAA (palito).

Referência de Qualidade: Duracell, Rayovac ou
Panasonic.

01
Pct com
50 unid

GRAMPO TRILHO. Plástico. Romeu/Julieta
transparente. Haste: 50mm.

01
Pct com
50 unid

GRAMPO TRILHO. Plástico. Romeu/Julieta
transparente. Haste: 100mm.

05 UNID

RÉGUA. Em poliestireno. Nas medidas: 306mm x
34mm x 3mm, transparente.

10 UNID

EXTRATOR DE GRAMPO. Material: inox.

20 UNID

BORRACHA. Na cor branca. Tamanho: pequeno.
Com capa protetora em plástico. Livre de PVC,
produzida com matéria-prima de alta qualidade que
garante alta durabilidade. Máxima apagabilidade. Nas
medidas: C 4,2 x L 2,95 x A 1,4 cm

Referência de qualidade: Faber Castell.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

02 UNID

PERFURADOR. Perfura até 35 folhas de papel.
Régua de marcação para diversos tamanhos. Corpo
metálico. Design ergonômico e sofisticado.
Composição: resinas plásticas e ligas metálicas.
Garantida Qualidade.

10 UNID

GRAMPEADOR. Até 30 folhas, metal. Modelo Alicate
Hp45. Prático e resistente, estrutura metálica.

03 UNID

ESTILETE. Estilete ideal trabalhos pesados. Estilete
com excelente precisão no corte, com qualidade e
total segurança. Possui lâmina de aço extensível
interna e trava de segurança giratória. Lâmina de
18mm. Empunhadura ergonômica. Corpo
emborrachado. Ideal para trabalho pesados.
Dimensões do produto: 54 x 188 x 31 mm.

10 PCT

BLOCO DE NOTAS ADESIVAS (POST-IT). Pacote
com 100 folhas. Nas medidas: 7,5 x 7,5 cm. Cores
Variadas, com faixa para colar.

02 PCT

BORRACHA DE DINHEIRO: Pacote com 100gr

Referência de qualidade: Mercur.

02 UNID

PRANCHETA. Fabricado em plástico de alta
qualidade, superfície lisa. Nas cores: transparente ou
fumê. Prendedor de Metal. Tamanho: ofício.

02 Embalagem

PERCEVEJO (TACHINHA). Produto de pequenas
dimensões e com pontas perfurantes. Colorido. 100
unidades.

03 UNID

COLA LIQUIDA ESCOLAR. Branca. Embalagem de
110g. Colagem forte e rápida. Livre de solventes. Com
bico aplicador com sistema antientupimento e controle
de dosagem.

Referência de qualidade: Tenaz

1500 UNID

ENVELOPE. Formato: 240mm x 340mm. Saco
Branco. 90g.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

1500 UNID

ENVELOPE. Formato: 240mm x 340mm. Saco
Pardo/Natural. 80g.

10 UNID

CADERNO PEQUENO. Tamanho aproximado: 14cm
x 20cm.  Com arame. Pauta branca. Capa dura. 80
folhas.

100 UNID

CANETA ESFEROGRÁFICA 07. Cor: Azul. Escrita
fina e macia. Corpo sextavado.

Referência de qualidade: Compactor.

05 CX com 5000 unid

GRAMPO PARA GRAMPEADOR. Tamanho: 26/6.
Aço cobreado. Grampeia até 25 folhas.

20 Pct com 100 folhas

PAPEL SULFITE A4 COLORIDO. Medidas:
210mmx297mm. 75g/m

2
. Cores claras, diversas. Ex.:

azul, verde, amarelo, rosa, lilás, laranja, entre outros.

21 UNID

PORTA CANETAS. Modelo: Trio Caneta/Clips/Lembrete. Cor:
Fumê. Material: plástico. Medidas aproximadas: 8,7 cm x 7,5
cm x 23,8 cm

21 UNID

ORGANIZADOR DE PAPEL (CAIXA
CORRESPONDÊNCIA). Modelo: duplo, articulável,
bandeja com níveis. Material: Poliestireno. Cor: Fumê.
Tamanho: ofício. Medidas aproximadas: 35,56 x 7,87
x 25,4 cm.

10 UNID

CALCULADORA DE MESA. 12 dígitos. Cor: preta.
Função padrão. Dimensões aproximadas: 15cm x
12cm x 4cm. Visor amplo inclinado e teclas grandes.
Alimentada por energia solar.